UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta

Ústav klinické biochemie a patobiochemie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Vyšetření močových konkrementů urolitiázy

Vypracovala: Lenka Kultová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jiří Zadina, CSc.

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Obor: Zdravotní laborant

Prohlašuji, že jsem v předložené práci použila jen pramenů, které cituji a uvádím v seznamu

použité literatury.

V Praze dne 7. dubna 2008 ……………………………….

Podpis

SOUHRN

Urolitiáza je rozšířené onemocnění, které může vést k závažným komplikacím až selhání

funkce ledvin. Pro přesnou diagnózu a zavedení účinné metafylaxe je důležité analyzovat

složení konkrementu. Ve své práci jsem se zabývala analýzou močových konkrementů

metodami infračervené spektroskopie a polarizační mikroskopie.

V první části práce jsem se zaměřila na metodické aspekty stanovení. V souboru deseti

vzorků, které zahrnovaly převážně se vyskytující komponenty močových konkrementů, jsem

při hodnocení IČ spekter používala dva softwarové programy – Kidney Stone Analysis a

Omnic. Program Kidney Stone Analysis zobrazuje pouze jeden konečný výsledek analýzy.

Program Omnic udává deset možných výsledků složení daného vzorku, které se nejlépe

shodují se spektry z knihovny. Hodnotící osoba zde má možnost tyto výsledky porovnat a

podle toho, jak se kvantitativní údaje vyhodnocení jednotlivých komponent ve výsledcích

opakují, se rozhodnout pro konečný výsledek.

Pokud se při hodnocení IČ spekter obsah komponent pohybuje okolo 10 %, výsledek nelze

považovat za zcela spolehlivý. Polarizační mikroskop umožňuje ověření a upřesnění výsledků

analýzy. Potvrdilo se, že kombinace obou metod je často velice přínosná.

V druhé části práce jsem analyzovala močové konkrementy pacientských vzorků, tak jak se

hodnotí v podmínkách laboratorního provozu. Soubor pacientů tvořilo 20 osob (17 mužů a 3

ženy) ve věkovém rozmezí 15 – 76 let. V analyzovaném souboru pacientů převažovaly osoby

vyššího věku. Nejvíce zastoupenou diagnózou byl kámen ledviny (45 %), další pacienti měli

diagnózu kámen močovodu a jiná neurčená břišní bolest. U jednoho pacienta (muž, 21 let)

byla diagnóza porucha parathyreoidey. Diagnóze odpovídalo i složení konkrementu, v kterém

byla přítomna fosfátová složka (whitlockit).

U pacientů s jednosložkovými konkrementy se nejčastěji vyskytoval whewellit a kyselina

močová. Pro dvousložkové konkrementy byla typická kombinace whewellitu s weddellitem,

přitom v jejich poměrném zastoupení převažoval whewellit. U třísložkových konkrementů se

nejčastěji vyskytovaly oxaláty spolu s apatitem.

V zastoupení konkrementů převažovaly oxalátové složky (67 %), kyselina močová (17 %) a

fosfátové komponenty (8 %). Cystin, struvit a urát amonný se vyskytovaly jako komponenty

s malou četností.

Výsledky odpovídají údajům o složení močových konkrementů v naší populaci.

SUMMARY

Methods of urinary stone analysis

Urolithiasis is wide - spread disease, which can lead to serious complications as far as acute

renal failure. It is important to analyze the composition of calculus for accurate diagnosis and

effective prevention. I deal with analysis of urinary stones by infrared spectroscopy and

polarization microscopy in this work.

In the first part of the work I intent on the methodical aspects of assesment. The set of ten

samples, which included rife components of calculi, was evaluated by two software programs

– Kidney Stone Analysis and Omnic. Programme Kidney Stone Analysis gives just one end -

result. Programme Omnic indicates ten possible results of the constitution of the sample,

which best matches with spectra from libraries. The evaluative person has a possibility to

compare these results and decide for the end - result, according to how quantitative data in the

evaluation repeat.

The result of component´s content around 10 % can not be regard as totally reliable. The

polarization microscope enables to check and specify the results of the analysis. To use a

combination of both methods claimed to be very profitable.

In the second part of the work, patients' urinary stones were analyzed, in the way how samples

are evaluated in laboratory running. Patient group was formed by 20 persons (17 men and 3

women) in the age of 15 – 76 years. The elderly persons predominated. Most principal

diagnosis was kidney stone (45 %), next patients had urether stone diagnosis or the other

unrecognized ventral pain. One patient (man in the age of 21) had diagnosis - disorder of

parathyreoidea. The constitution of calculus (presence of phosphate component) corresponded

to the diagnosis.

Whewellite and uric acid occur most often in patients with one - component calculi. Typical

combination for double - barrelled stones was whewellite together with weddellite. In their

relative substitution predominated whewellite. Oxalates occur most often in urinary stones of

three components in conjunction with apatite.

In the substitution of calculi predominated oxalate components (67 %), uric acid (17 %) and

phosphate components (8 %). Cystine, struvit and ammonium urate occur as components with

low frequency.

The results comport with data about constitution of urinary stones in our population.

Na předložené bakalářské práci jsem pracovala na Ústavu klinické biochemie a

patobiochemie FN Motol v Praze v roce 2008 pod vedením RNDr. Jiřího Zadiny, CSc.
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1. ÚVOD

V dnešní době se urolitiáze věnuje pozornost na celém světě. Trpí jí asi jedno procento celé

populace a asi jedna třetina všech urologicky nemocných. Nejčastěji postihuje nemocné v

produktivním věku, ale není vzácná v dětství ani ve stáří. Závažnost urolitiázy spočívá v

četných komplikacích, které způsobují dlouhé pracovní neschopnosti. U nejtěžších stavů

dochází až k selhání ledvinných funkcí. Vlastní příčinu vzniku a růstu močových

konkrementů neznáme, ale je zjištěna řada etiopatogenetických činitelů, které se na tomto

procesu podílejí. Je velice důležité tyto rizikové faktory rozpoznat a zavést účinné metody

prevence.1,22

To vše by nebylo možné bez komplexního biochemického vyšetření. Důležitou součástí

vyšetření je analýza močového konkrementu. Pokud se podaří konkrement získat, měl by být

vždy vyšetřen.

V biochemické laboratoři jsou pro analýzu močových konkrementů k dispozici vhodné

metody jako infračervená spektroskopie, nebo polarizační mikroskopie.

Cíle této práce jsou následující:

Analýza močových konkrementů v souboru vzorků s různými typy urolitiázy

s ohledem na metodické aspekty stanovení. Vyhodnocení metodou infračervené

spektroskopie a pomocí polarizačního mikroskopu.

Analýza močových konkrementů v podmínkách rutinního zpracování vzorků

v laboratoři. Zhodnocení analyzovaného souboru pacientů s ohledem na zastoupení

jednotlivých typů urolitiázy a ve vztahu k diagnóze.

Tato práce poskytuje ucelené informace o onemocnění urolitiázou, jednotlivých

konkrementech a možnostech jejich analýzy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 UROLITIÁZA

Urolitiáza je nemoc, charakterizovaná vznikem konkrementů v močových cestách. Podle

místa, kde se konkrement nalézá, hovoříme o nefrolitiáze (v dutém systému ledvin),

ureterolitiáze (v močovodu), cystolitiáze (v močovém měchýři) a uretrolitiáze (v močové

trubici). Urolitiáza může mít závažné zdravotní následky včetně hydronefrózy, zánětlivých

komplikací a renální insuficience. Postihuje především osoby v produktivním věku.1,2,6

2.1.1 Výskyt urolitiázy

V rozvinutých zemích Evropy a Ameriky se urolitiáza vyskytuje s incidencí 0,1 – 0,3 % a

s prevalencí 5 – 10 %. Konkrétně v České republice však zdroje uvádějí výskyt urolitiázy u

1 - 4 % obyvatelstva. Pojem incidence znamená počet nově diagnostikovaných nemocných

litiázou obvykle v časovém intervalu jednoho roku. Prevalence zahrnuje četnost všech osob

v populaci, které někdy zažili dané onemocnění. Vzhledem ke svému rozšíření, lze toto

onemocnění zařadit mezi civilizační choroby, které odrážejí celkové chování a dietní

zvyklosti populace. Vysoká incidence urolitiázy je v USA, Velké Británii a na Středním

východě. Vyšší je i ve střední Evropě, Číně nebo Indii. Nízká incidence je ve Střední a Jižní

Americe a v Africe. 2,3,22

Je velice zajímavé, že existují určité geografické faktory výskytu různých druhů konkrementů.


[…]


konkrementů. Zde jsem vycházela z údajů kvantitativního vyhodnocení pomocí počítačových

programů, které porovnávají IČ spektrum s knihovnou spekter močových konkrementů.

K vyhodnocení IČ spekter jsem používala dva počítačové programy – Kidney Stone Analysis

a Omnic. Tyto programy se liší tím, jak konkrement vyhodnocují, ale oba používají stejné

knihovny. Program Kidney Stone Analysis používá termín matrice. Ve vyhodnocení

programem Omnic je výsledkem deset IČ spekter s největší podobností s analyzovaným

spektrem. Může se stát, že v každém z těchto hodnocení je jiná minoritní složka. Toto

označení používám pro látky, které se v konkrementu vyskytují v zastoupení okolo 10 % a

jsou metodou IČ spektroskopie obtížně stanovitelné, protože jejich příspěvek k výslednému

IČ spektru je malý.
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Polarizační mikroskop umožňuje rozlišení krystalů na základě optických vlastností. Dobře

odlišitelné jsou např. krystaly whewellitu od weddellitu, apatitu od struvitu, nebo whewellitu

od apatitu. Naopak těžko se dají odlišit krystaly kyseliny močové v kombinaci s whewellitem,

které mají podobný vzhled.

Složení konkrementu se dalo odhadovat také podle jeho zbarvení ještě před samotnou

analýzou. Tmavě hnědá barva napovídala výskyt whewellitu, světlá naopak výskyt weddellitu

a oranžová barva patřila většinou kyselině močové. I podle infračerveného spektra se dalo

odhadnout co bude konkrement obsahovat, ještě před vyhodnocením pomocí počítače.

Například pro oxaláty byly typické dva píky okolo vlnočtu 1400 a 1600 cm-1. Přítomnost

fosfátů zase napovídal pík okolo vlnočtu 1000 cm-1.

V souboru pacientů převažují muži. Např. Bulková3 uvádí, že ženy tvoří asi jednu třetinu z

celkového počtu nemocných urolitiázou.

Z hlediska diagnózy byl zajímavý záchyt mladého pacienta s poruchou parathyreoidey, což

svědčí o poruše metabolismu vápníku. Ve výsledku konkrement obsahoval především dahllit

a whitlockit, což poruchu vápníku také potvrzuje.

I na malém souboru vzorků, analyzovaném v této práci, se potvrdilo několik faktů, které uvádí

Masopust5. Následující odstavec poukazuje na tyto poznatky, vyplývající z analýzy

pacientských vzorků.

Vyhodnocení rutinních pacientských vzorků vypovídá o vysokém výskytu oxalátových

konkrementů v naší populaci, konkrétně whewellitu a weddellitu. Výsledky také potvrzují, že

pokud se vyskytují v konkrementu společně, tak v jejich poměrném zastoupení převažuje

whewellit16,22.

Z tohoto souboru vzorků bylo šest konkrementů jednosložkových, osm dvousložkových a pět

konkrementů se skládalo ze tří složek. Jeden konkrement byl složen z jádra a obalu, které

měly rozdílné složení. Obal obsahoval pouze kyselinu močovou a jádro převážně whewellit.

Domnívám se, že stopy kyseliny močové v jádře při IČ spektroskopii mohly být způsobeny

kontaminací se vzorky obalu. V procesu tvorby konkrementu se nejdříve vytvořilo oxalátové

jádro. Později došlo ke změně, která mohla být vyvolána například změnou diety, nebo

nemocí. Tato informace je důležitá pro lékaře, aby mohl posoudit příčiny tvorby konkrementu

u konkrétního pacienta.
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U jednosložkových konkrementů se nejčastěji vyskytuje whewellit a kyselina močová (viz.

vzorky č. 1, 4, 5, 11, 15, 19). Pro dvousložkové konkrementy je typická kombinace

whewellitu s weddellitem (viz. vzorky č. 6, 7, 9, 10, 12, 16, 20). A konečně u třísložkových

konkrementů se nejčastěji vyskytují oxaláty spolu s apatitem (viz. vzorky č. 2, 8, 17, 18).
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5. ZÁVĚR

Byla provedena analýza močových konkrementů infračervenou spektroskopií a polarizační

mikroskopií. K vyhodnocení IČ spekter byly použity počítačové programy, které porovnávají

analyzovaný vzorek s knihovnami spekter močových kamenů.

V souboru konkrementů obsahujícím všechny běžně se vyskytující komponenty močových

kamenů jsem ověřila, že vyhodnocení minoritních složek konkrementu v IČ spektrometru

může být problematické. Pro konečný výsledek je přínosem porovnání s metodou polarizační

mikroskopie. Kombinace těchto metod je výhodná.

V analyzovaném souboru pacientů převažovaly osoby vyššího věku s diagnózou kámen

ledvin. V zastoupení komponent převažovaly oxalátové složky (67 %), kyselina močová

(17 %) a fosfátové komponenty (8 %). Cystin, struvit a urát amonný se vyskytovaly jako

komponenty s malou četností.

Výsledky odpovídají údajům o složení močových konkrementů v naší populaci.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APA - apatit

CYS - cystin

DAH - dahllit

FTIR spektrometry - spektrometry s Fourierovou transformací

IČ - infračervený

IČS - infračervená spektroskopie

n - index lomu

PM - polarizační mikroskop

RD - rentgenová difrakce

RI - index spolehlivosti

STR - struvit

ÚKBP - Ústav klinické biochemie a patobiochemie

URA - kyselina močová

URAM - urát amonný

WED - weddellit

WHE - whewellit

WHIT - whitlockit

δ - deformační vibrace

υas - asymetrické valenční vibrace

υs - symetrické valenční vibrace
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8. PŘÍLOHY

obrázek č. 26 - Polarizační mikroskop (PM Olympus BX 51P)15
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