Ústav klinické biochemie a patobiochemie
UK 2. LF a FN Motol
V úvalu 84, 150 06 Praha 5, tel. 02-24435300, fax 02-24435320
přednosta: Doc. MUDr. Richard Průša, CSc.

POSUDEK OPONENTA K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

LENKY KULTOVÉ

Vyšetření močových konkrementů urolitiázy

Téma předložené bakalářské práce je poměrně aktuální a potřebné, spojené s problematikou vyšetření močových konkrementů urolitiázy v běžné rutinní praxi.

Práce je členěna do tří hlavních částí. V úvodní části jsou zmíněny základní cíle práce zahrnující analýzu močových konkrementů v souboru vzorků s ohledem na metodické aspekty a zhodnocení výsledků analýz. V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o vzniku, výskytu a vývoji urolitiázy a o metodách analýzy močového konkrementu. Teoretická část práce je zpracována velmi dobře s odpovídajícím počtem literárních odkazů. Experimentální část popisuje základní pracovní postupy při provádění vyšetření močového konkrementu a tyto pracovní postupy jsou aplikovány na archivních vzorcích a na souboru 20 pacientů. Jednotlivé analýzy jsou kvalifikovaně dokumentovány a diskutovány. Za zvláště cenné považuji, že se autorka neomezila na analýzu pouze jednou metodou, ale využila k analýze kombinované stanovení pomocí infračervené spektroskopie a polarizační mikroskopie a doplňkového chemického stanovení, což významnou měrou přispívá ke konečné správné identifikaci konkrementu. Ze stručných a správně formulovaných poznatků uvedených v závěru je zřejmé splnění cílů práce a správná interpretace získaných souvislostí.

K práci mám několik připomínek spíše formálního charakteru.

- 1) Souhrn by měl být spíše stručnější a strukturovanější. Tak jak je napsaný patří jeho velká část spíše do úvodní kapitoly.

- 2) Na straně 8 je závažná chyba v názvosloví (amonný kation NH_4^+), domnívám se, že jde pouze o překlep.

K autorce mám následující dotaz:

Řadu krystalů podílejících se na vzniku močového konkrementu lze kvalitativně prokázat i v moči při vyšetření močového sedimentu. Jaký tvar budou mít v močovém sedimentu krystaly oxalátu, urátu a fosforečnanu hořečnato-amonného?

Uvedené připomínky a dotazy jsou pouze doplňujícího charakteru, práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 1.5.2008

Ing. Karel Kotaška, Ph.D.
Ústav klinické biochemie a patobiochemie
FN Motol
V Úvalu 84
150 06 Praha 5 – Motol